ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

Katedra výkonové elektroniky a strojů

BAKALÁŘSKÁ/DIPLOMOVÁ

PRÁCE

Systém pro automatickou modifikaci videa v reálném

čase s prvky AI(umělé inteligence)

Jan Beneš 2021

Systém pro automatickou modifikaci videa v reálném čase s prvky AI(umělé inteligence) Jan Beneš 2021

Systém pro automatickou modifikaci videa v reálném čase s prvky AI(umělé inteligence) Jan Beneš 2021

Systém pro automatickou modifikaci videa v reálném čase s prvky AI(umělé inteligence) Jan Beneš 2021

Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá detekcí lidských obličejů v reálném čase. Zaměřuje

se na reálné použití v reálném čase. Rozpoznávací software běží na mikropočítači Raspberry

PI 3 model B, ke kterému je připojena Raspberry kamera V2.1. Práce je rozdělena na tři

části. V první části této práci jsou objasněny používané termíny a teorie. Tyto teoretické

poznatky jsou dále potřeba v části praktické a analytické. Praktická část se zabývá výběrem

a použitím správné detekční metody, dále se jedná o výběr vhodné vývojové platformy,

mikro(kontroléru/počítače),potřebných periferií a vhodnou volbou a úpravu datasetu.

Analytická část se zabývá samotným kódem a problematikou detekce.

Klíčová slova

Konvoluční neuronová síť, haar features, cascade, zpracování obrazu, umělá inteligence,

detekce obrazu, poznání obrazu.
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Abstract

The presented bachelor thesis deals with the detection of human faces in real time. It focuses

on real-time use. The recognition software runs on a microcomputer Raspberry PI 3 Model

B, to which a Raspberry V2.1 camera is connected. The work is divided into three parts. The

first part of this work clarifies the terms and theories used. This theoretical knowledge is

further needed in the practical and analytical part. The practical part deals with the selection

and use of the correct detection method, selection of a suitable development platform, micro

(controller / computer), the necessary peripherals and the appropriate choice and

modification of the dataset. The analytical part deals with the code itself and the issue of

detection.

Key words

Convolutional neural network, haar features, cascade, image processing, artificial

intelligence, image detection, image recognition
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Úvod

Hlavním důvodem, proč jsem si vybral právě počítačové vidění je ten, že jsem se chtěl

věnovat oboru vědy, který má zářnou budoucnost a je neustále ve vývoji. Rád bych přispěl

a byl ve středu dění při vzniku nové éry umělé inteligence. Původně jsem žertoval, že mi

vadí na streamovacích platformách nahodilá nahota, a že bych měl nejraději filtr, kterým

bych vše překryl. Když jsem si na tuto připomínku vzpomněl později, tak mi vrtalo hlavou

jak by to vůbec šlo udělat, tak jsem našel počítačové vidění, ale neměl jsem naprosté tušení,

jak co funguje ani o čem se komunita na internetu baví. Brzo jsem se začal více o toto téma

zajímat a zjistil jsem, že můj předchozí žert není možné uskutečnit. Od té doby co jsem se

ale začal o tuto tématiku zajímat, mi v hlavě utkvělo několik nápadu jak využít počítačové

vidění a svoje nápady se pokusit dostat na trh. Někde se ale musí začít, a proto jsem si vybral

jednu z nejzákladnějších úkonů pro počítačové vidění, a to detekci obličejů. Jako každý

programátor, který začínal se svým prvním „Hello World“ i já jsem musel někde začít.

Jelikož jsem začínal téměř od nuly, bez žádné znalosti o AI a lehkou znalostí

o programování, bylo pro mne těžké hledat i samotné zdroje učení a i když dnes na internetu

najdete spoustu užitečných informací, tak za opravdové znalosti se platí zlatem. Proto další

důvod proč tuto práci píšu je seznámit čtenáře alespoň se základy počítačového vidění, aby

věděl odkud alespoň začít. Já sám vím, že bych za něco takového byl dříve vděčný.

Dnes je počítačové vidění všude okolo nás ať už se jedná o zabezpečovací systémy či

například o autonomní systémy jakou jsou v elektromobilech. Počítačové vidění je už starší

záležitost, která se začala drát napovrch na přelomu tisíciletí. Ročně se přichází s novými

algoritmy a upgrady starších algoritmů a já se nemohu dočkat dne, kdy AI bude schopna

rozpoznávat obraz stejně jako člověk ne-li lépe.

Cílem této práce je seznámit čtenáře se základy počítačového vidění. Práce se zabývá jak

teorií a rozdělením AI tak samotnou implementací a učením sítě na reálných datech. Jedná

se o real time rozpoznání lidských obličejů a následnou úpravu obrazu, já si vybral cenzuru.

Vše je pak zapouzdřeno v mikropočítači Raspberry Pi, který je možné přenášet, projekt by

šel rozšířit například o možnosti změny rozlišení, nebo o stojan/pouzdro na kameru a

mikropočítač.
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Seznam zkratek a pojmů
Pycharm ……………. Python vývojové prostředí

CNN………………… Konvoluční neuronové sítě

RCNN………………. Regionální konvoluční neuronové sítě

Haar-like features…… Haar funkce

BND box …………… Ohraničující úhelník

ReLu………………… Usměrňovací lineární jednotka

False positive………... Označení špatného obrazce

False negative……….. Neoznačení správného obrazce

Overfit………………. Přeučení modelu

Underfit……………... Model není dostatečně neučen

Deep Learning………. Hluboké učení

Grayscale……………. Černo-bílá o různé intenzitě(1 vrstvá)

Label………………… Označení

MNIST………………. Data set obsahující ručně psaná čísla

Kernel………………... 3x3 nebo 5x5 matice

Feature map………….. Mapa funkcí

Padding………………. Vycpávky matice

Stride………………… Kroky kernelu

Pooling operation……. Sdružování

Regression function….. Regresní ztrátová funkce

Binary classification… Binární klasifikace

RMSprop…………….. RootMeanSquare probability

OpenCV…………….... Knihovna pro manipulaci s obrazem

Tensorflow…………… Platforma pro strojové učení

Class…………………. Jeden z mnoha objektů například člověk, obličej či jablko

GAN…………………. Generative Adversarial Network

Cropped images……… Ořízlé obrázky

mAP………………….. mean Average Precision – střední hodnota přesnosti
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1 umělá inteligence
Nejdříve se musí definovat, co se vlastně myslí, když se řekne pojem AI. Co je AI, strojové

a hluboké učení a jaký mají mezi sebou vztah?

Obrázek 1: Podmnožiny umělé inteligence

Umělá inteligence

AI je obecná oblast zahrnující nejen strojové a hluboké učení, ale také další množství

přístupů, které nezahrnují žádné učení. Například první AI se řídily předepsanými pravidly,

nešlo tedy o strojové učení. Dlouhou dobu se používala tzv. symbolická AI, která byla

definována rozsáhlými explicitními pravidly. Pro řešení složitějších nejasných problémů,

jako je rozpoznání obrazu se přestala používat symbolická AI a nahradilo jí strojové učení.

Strojové učení

Strojové učení se zabývá otázkou : byl by počítač schopen samostatně si vytvořit pravidla,

podle kterých by se řídil, aniž by mu tyto pravidla byly poskytnuty? Strojově učený systém

je spíše natrénován, než naprogramován, jsou mu předány data a odpovědi a on sám si pro

budoucí příklady vytvoří pravidla.

Obrázek 2:Strojové učení proti klasickému přístupu

Hluboké učení

Hluboké učení je podmnožinou strojového učení. Je to nový přístup k učení se
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z reprezentace dat, který klade důraz na učení se pomocí vrstev. Výraz hloubka tedy

odpovídá myšlence, že učení se dělá postupně ve vrstvách. Počet vrstev v modelu se tedy

nazývá hloubka modelu. Moderní hluboké učení se mnohdy skládá z desítek až stovek

vrstev. V hlubokém učení jsou tyto vrstvené reprezentace, téměř vždy, naučeny

prostřednictvím modelů nazývaných neuronové sítě, strukturované ve vrstvách na sobě.

Systém pro automatickou modifikaci videa v reálném čase s prvky AI(umělé inteligence) Jan Beneš 2021

4

2 Druhy algoritmů pro detekci obrazu

Existuje několik druhů pro detekci objektů v obraze, kde některé jsou si podobné fungují

například na principu neuronových sítí, a jiné fungují například na matematickém popisu

objektu.

• Fast R-CNN.

• Faster R-CNN.

• Histogram of Oriented Gradients (HOG)

• Region-based Convolutional Neural Networks (R-CNN)

• Region-based Fully Convolutional Network (R-FCN)

• Single Shot Detector (SSD)

• Spatial Pyramid Pooling (SPP-net)


[…]


Poslední možností bylo zkusit upravit kód samotný, hned mne napadlo, že pokud bych snížil

plochu výpočtu, tak bych i drasticky snížil dobu výpočtu. Tak jsem postupně začal snižovat

rozlišení kamery, než jsem došel k uspokojujícímu výsledku, problém nastal, že kvalita

obrazu byla otřesná. Teď už jsem ale věděl, že snižovat velikost vstupu je klíčem k úspěchu,

potřeboval jsem tedy snížit velikost vstupních dat, ale na zároveň na výstupu zanechat

originální velikost. Tak jsem začal na internetu hledat, jakým způsobem by se dal zmenšit

obrázek a následně zvětšit co s nejmenší ztrátou, odpověď zní Aspect Ratio.

Aspect ratio, tedy formát obrazu říká, jaký je ideální poměr stran a jaká může být minimální

komprese obrázku předtím, než bude nevratná. Po pár experimentech jsem dospěl k závěru,

že vratné snížení/zvětšení je přibližně 25%. Proto jsem napsal funkci, která vezme originální

obrázek, zmenší ho o 25% následně udělá detekci a před posláním na výstup ho zvětší zpět
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i s oblastí, kde byl nalezen náš hledaný objekt, proto je důležité Aspect ratio, protože jinak

bych musel pracně počítat, o kolik se zvětšil BND box a kam ho mám po detekci přesunout.

def rescale_frame(frame, percent=75):
width = int(frame.shape[1] * percent / 100)
height = int(frame.shape[0] * percent / 100)
dim = (width, height)
return cv2.resize(frame, dim, interpolation=cv2.INTER_NEAREST)

def aspect_ratio(img_orig, img_resized):
…
return vertical_scale, horizontal_scale

Funkce rescale_frame nám zmenší obrázek o 25% a funkce aspect_ratio nám vrátí

hodnotu, o kolik se původní obrázek zmenšil, vertical_scale a horizontal_scale nám

říkají, o kolik bude potřeba finální obrázek zvětšit, abychom se vrátily k původní velikosti.

Cenzura

Jelikož model je už schopen úspěšně najít obličeje bez toho, aniž by se zadrhával, tak je těžší

část splněna. Teď už si s detekovaným objektem můžeme dělat co chceme, vystřihávat

obličeje z fotek, přidávat na obličeje filtry a mnohé další. Já si vybral cenzuru, nejde o nic

jiného, než že oblast, kterou obklopuje BND box přetvoříme k nerozeznání. Můj přístup je

takový, že každý pixel si náhodně vybere svého souseda a převezme jeho hodnotu,

nastavováním rozsahu lze docílit jemné, střední či hrubé cenzury, obrázek 28.

Obrázek 29: Cenzura

Samozřejmě model není dokonalý, jelikož je trénován na přední stranu obličeje, nefunguje

na profil, tudíž jsem do programu přidal nastavitelnou ochranu, pokud by došlo k tomu, že

obličej není detekován, ale předtím byl, tak cenzurovaná oblast zůstane namístě dokud se

neobjeví nová detekovaná oblast, nebo dokud nedojde nastavený čas na ochraně.
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7 Závěr

Zhodnocení

Pomocí naučených teoretických poznatků a rešerše byl vytvořen model na detekci lidských

obličejů, který je založen na principu Haar features. Model byl trénován na mém osobním

přenosném počítači s využitím CPU, byl použit dataset obsahující 2001 pozitivních obrázků

a 1000 negativních obrázků. Následně nalezený obličej byl podstoupen cenzuře. Celý model

byl poté integrován do mikropočítače Raspberry Pi 3 b, ke kterému byla připojena Raspberry

Pi camera v2.1.Výsledná rychlost rozpoznání vychází na +30 FPS.

Možný další rozvoj

Model by bylo možné zrychlit, pokud by byl k dispozici lepší mikrokontroler/mikropočítač.

Dále by bylo možné vytvořit stabilní úschovnu plus přidat baterii k Raspberry, aby bylo

vskutku přenosné a nezávislé na přístupu k napájení. Poslední možné zlepšení co mne

napadá je rozšíření datasetu nejenom na přední část obličeje, ale také na profil a další možné

úhly.

Směr práce

Celá bakalářská práce byla o seznámení se základními principy detekování a úpravy obrazu.

Po nabití základních znalostí a zkušeností bych rád pokračoval v rozvoji svých znalostí a

pracím tomuto projektu podobným. Například kontrola ospalosti řidiče automobilu nebo

jestli osoba nosí/nenosí předepsané pokrývky těla, například jestli nosí ve veřejných

prostorách respirátor, nebo jestli nosí správný druh plavek na koupališti.
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Příloha A.
Trénovací log.

POS current samples: 0
…………………………………………………………
POS current samples: 2001
NEG current samples: 0
…………………………………………………………
NEG current samples: 2000
NEG count : acceptanceRatio 2000 : 0.587199

Precalculation time: 9.572

+----+---------+---------+
| N | HR | FA |
+----+---------+---------+

| 1| 1| 1|
+----+---------+---------+

| 2| 1| 1|
+----+---------+---------+

| 3| 1| 1|
+----+---------+---------+

| 4| 1| 1|
+----+---------+---------+

| 5| 0.9975| 0.6525|
+----+---------+---------+

| 6| 0.99625| 0.56|
+----+---------+---------+

END>

Training until now has taken 0 days 0 hours 0 minutes 57 seconds.

Příloha B.
Celistvý kód pro CNN přístup naleznete na GitHubu:

https://gitlab.fel.zcu.cz/zaverecne_prace/bp_benes_jan

Příloha C.
Celistvý kód pro Haar přístup naleznete na GitHubu:

https://gitlab.fel.zcu.cz/zaverecne_prace/bp_benes_jan

https://gitlab.fel.zcu.cz/zaverecne_prace/bp_benes_jan
https://gitlab.fel.zcu.cz/zaverecne_prace/bp_benes_jan