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Zhodnocení odborné úrovně práce
Student se práci věnoval se zájmem, pracoval soustavně a využíval pravidelných konzultací, byť s omezeními
danými pandemickými opatřeními. Student se musel seznámit se značným objemem informací nad rámec
obsahu studia. Seznámil se s problematikou zpracování obrazu a zpracování videa v reálném čase, dále s
problematikou trénovaní systémů rozpoznávání obrazu, přípravy datasetů, vyhodnocení natrénovaného
systému atd. Získané poznatky dokázal vhodně využít při následné implementaci na zvolených platformách.
Cíl práce, tj. implementovat systém pro manipulaci, resp. cenzuru videa v reálném čase, byl dosažen. A to jak
na desktopovém systému (jako mezikrok), tak následně na mikrokontroleru. Do budoucna lze na práci vhodně
dále navázat a rozvíjet ji na platformě mikrokontrolerů bez OS a s napojením na další technologie streamování
obrazu.
V samotném textu práce bohužel student nedokázal objasnit a dostatečně seznámit čtenáře v plné míře s
rozsahem práce, která jím byla odvedena. Některé pasáže jsou pojaty podrobně, jiné (přehled problematiky,
výstupy) velmi stručně a nepřehledně. Proto bylo hodnocení práce o stupeň sníženo.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Po formální stránce je práce poněkud nepřehledná a jak bylo uvedeno výše, neseznamuje zcela s rozsahem
odvedené práce. Práce také obsahuje množství gramatických a stylistických chyb, stejně jako chyby v
referencích na literaturu. Formální stránka práce neodpovídá objemu studentem vykonané práce, což je
vzhledem k jím vynaloženému úsilí škoda.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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